iiie BRAGA
Gabinete Apoio aos Orgãos Autárquicos

EDITAL N.° ED114912016

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei n°, 75/2013, de 26

de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária realizada em 6 de junho do

corrente ano, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes

deliberações:

-Aprovara ata n°. 65/2016, de 23 de maio;

Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, dos pedidos de isenção de taxas

municipais;

- Indeferir o pedido de isenção ou redução de taxas e outras receitas municipais, apresentadas

por ‘Braga Urban Market (BUM) ou Retromemories, e Associação de Moradores das

Parretas;

- Aprovar o pedido de isenção dos encargos de ligação ao ramal de água orçamentados pela

Agere no valor de 58844 €, respeitante ao prédio sito no Lugar de Lamas, no ioo, na União das

freguesias de Real, Dume e Semelhe, neste concelho. a António Gomes, e pedido de isenção do

pagamento da tarifa e vistoria de ligação de saneamento no valor de 246,25 €. respeitante ao

prédio sito na Rua de Carcamije, n°12, Dume (atualmente designada por União das freguesias de

Real, Dume e Semelhe) a Maria Cecilia Pereira Gomes;

- Aprovar a proposta de eliminação N°1/2016, no âmbito do Regulamento do Arquivo Municipal

da Câmara Municipal de Braga;

- Aprovar o acordo de colaboração celebrado entre o Município de Braga e Venerável Ordem

Terceira de S. Francisco de Braga;

- Aprovar a proposta de atribuição de Auxílios Económicos para o ano letivo 2016/2017, aos

alunos do 1°. Ciclo, do Ensino Básico posicionados no escalão A e E e alunos com necessidades

educativas especiais (NEE) no valor de 140.000,00 euros:

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital 0806.2016 — DAC Liliana Veiga

BRkGA
a::ete oso aos Zcn;

• Tomar conhecimento dos relatórios Trimestrais de Execução Orçamental do Theatro Circo de

Braga, EM, SA, e Bragahabit-Empresa Municipal de Habitação de Braga, referentes ao 1°

trimestre de 2016;

- Aprovar o Regulamento de Ingresso na Carreira de Bombeiro Profissional da Companhia de

Bombeiros Sapadores de Braga;

• Aprovar a proposta relativa à atribuição da exploração do Bar da Piscina Municipal da Ponte

ao Arsenal Clube de Braga;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes Contratos Interadministrativos de

Delegação de Competências na União das freguesias de sr Lucrécia de Algeriz e Navarra,

para a execução da obra Abatimento de piso — Rua da Costa — St8 Lucrécia”, no montante de

1.768,61 €; e na União das freguesias de Arentim e Cunha, para a execução da obra Rua da

Lama — Cunha — Construção muro de suporte’, no montante de 5.424,02€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de atribuiçào de apoio financeiro à

Freguesia de Pedralva no montante de 11.342,00€, para a obra de execução de “Alteração dos

pilares do cemitério”;

- Aprovar a proposta relativa à atribuição de um apoio financeiro no valor de 167.818,54€, à

Associação O Mundo a Sorrir — Associação de Médicos Dentistas Solidários Portugueses:

Aprovar os seguintes Votos de Louvor: ABC de BragalUminho, Tamila Holub e Spofting Clube de

Braga, Emanuel Silva, José Carlos Macedo e Spofting Club de Braga, Ricardo André e Clube de

Caçadores de Braga, João Pedro Leite Gomes (Agrupamento de Escolas Carlos Amarante), Carolina

Esteves Mota (Agrupamento de Escolas Carlos Amarante), Maria Soares Figueiredo Portela

(Agrupamento de Escolas Carlos Amarante);

Aprovar um Voto de Louvor, apresentado pelo Partido Socialista, a todos os jogadores do

“Académico de Braga”, pela conquista do título de campeão Nacional de Andebol.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Municipio em www.cm-braga.pt,

Braga e Paços do Município, ide junho de 2016.

O Presidente da Câmara.

(6 icard RiO

CERIIDÀO DE AFIXAÇÃO
Certitico que afixei o presente edital 08.06.20 16 - DAC Eiliana Veiga